KH'. Ἐν δὲ τῶν περὶ ἐκείνων θαυμάτων· Ἐκαμνεν
 ἀβρωστίξ, καὶ πονηρῶς εἶχε τοῦ σώματος. Καὶ τί
 θαυμαστὸν, εἰ κακοπαθοῦσι καὶ ἅγιοι, εἴτε εἰς κάθαρ-
 σιν καὶ τῆς μικρᾶς ἰλῦος, εἴτε εἰς βάσανον ἀρετῆς
 καὶ πείραν φιλοσοφίας, εἴτε εἰς παιδείαν τῶν ἀσθε-
 νεστέρων ἐν ἐκείνοις μανθανόντων τὸ καρτερεῖν, ἀλλὰ
 μὴ ἐκκακεῖν τοῖς πάθεσιν; Ἐκαμνεν οὖν, καὶ ὁ και-
 ρὸς ἦν τὸ ἅγιον Πάσχα καὶ περιδότητον (13), ἡ βασι-
 λισσα τῶν ἡμερῶν ἡμέρα, καὶ ἡ λαμπρὰ νύξ λύουσα
 τὸ σκότος τῆς ἀμαρτίας, καθ' ἣν ἡμεῖς ὑπὸ πλουσίῳ
 φωτὶ τὴν σωτηρίαν ἡμῶν αὐτῶν ἐορτάζομεν, καὶ τῷ
 φωτὶ δι' ἡμᾶς νεκρωθέντι συννεκρωθέντες, καὶ ἀν-
 ισταμένῳ συνανιστάμεθα. Ἐνταῦθα μὲν δὴ τοῦ και-
 ροῦ τὸ πάθος· τὸ δὲ ἦν, ὡς ἐν βραχεῖ διηγήσασθαι·
 Πυρετὸς μὲν σφοδρὸς καὶ διακαῆς πᾶν τὸ βάθος συν-
 ἔφλεγεν, ἡ δὲ δύναμις ἐπελελοῖπει, τῶν σιτιῶν δὲ (14)

sus fuerat, ne sera quidem ac pedissequa, ut poetico
 verbo utar, vis illa aecelerum ultrix occurrit; sed
 in ipso iræ articulo percussi sunt, resipuerunt, ad
 eum accesserunt, ad genua prociderunt, veniam
 impetrarunt, pulchre victi discesserunt, atque, tum
 ob castigationem, tum ob veniam, meliores facti
 sunt. 348 Quandoquidem etiam persæpe magni ad
 salutem momenti est nozarum condonatio, ut quæ
 eum, qui injuriam intulit, pudore coerceat, atque
 a metu ad amorem, hoc est tutiorem benevolen-
 tiam, traducat. Castigati porro sunt, alii sursum

XXVII. Sed fuerit sane tanta tamque illustri
 morum facilitate; industria vero, eaque virtute,
 quæ in rebus gerendis versatur, num cuiquam alii
 cedebat? Minime. Verum idem ipse et lenis ac
 placidus, ut si quis alius, erat, et ad agendum per-
 æque aptus et appositus. Quamvis enim hæc duæ
 res fere inter se pugnent et opponantur, simplicitas
 nimirum et asperitas, alteraque mansuetudinem
 cum inertia conjunctam habeat, altera rebus quidem
 gerendis apta sit, verum humanitate careat, in illo
 tamen inirifice hæc duo in unum conuenerunt,
 nempe ut et tanquam asper ac vehemens rebus ge-
 rendis cum mansuetudine incumberet, et tanquam
 a rebus gerendis alienus sese cum industria sub-
 mitteret, in præsiis ferendis, in sermonibus ab
 C omni metu liberis, in omni denique gubernationis
 genere. Nam cum serpentis ad malum prudentiam
 cum columbæ ad bonum simplicitate conjunxisset,
 ita se comparavit, ut nec prudentiam in versutam
 improbitatem, nec simplicitatem in stoliditatem
 degenerare sineret; verum ex ambabus, quoad ejus
 fieri poterat, unam virtutis speciem efficeret, numeris omnibus perfectam et absolutam. Hunc igitur,
 cum talem se præbuisset, atque ita sacerdotio præfuisset, tantamque apud omnes gloriam obti-
 nasset, quid mirum signis etiam, quibus Deus pietatem confirmat, dignum habitum fuisse?

XXVIII. Horum porro miraculorum, quæ in eo
 edita sunt, hoc unum est: Morbo laborabat, ac ægro
 corpore erat. Quid autem mirandum, si sancti
 quoque viri malis premantur, sive ad limi quan-
 tumvis exigui purgationem, sive ad virtutis explo-
 rationem et philosophiæ documentum, sive denique
 ad imbecilliorum eruditionem, qui in illis fortiter
 D aduersa perferre, et calamitosis rebus minime
 frangi ac debilitari condiscunt? Morbo igitur la-
 borabat, ac morbi tempus erat sanctum et celebre

349 Pascha, dies dierum rex, ac splendida illa
 nox, peccati tenebras solvens, in qua nos cum ma-
 gna luminis copia salutis nostræ festum celebra-
 mus, atque cum mortua pro nobis luce morte simul
 affecti, et cum eadem excitata simul excitamur.
 Hoc tempore morbus urgebat. Is autem, ut breve

(10) Ἄλλοι. Regg. a, bm, 3 Colb., Or. 1, ἄλλος.
 (11) Ἐντελείας. Nonne, ἐντρεχέας, ut Bill.
 videtur legisse?

(12) Τῆς. Deest in Reg. bm.

(13) Περιδότητον. Reg. a, περιδότητος.

(14) Σιτιῶν δέ. Colst. 1 addit, ἄπαν, « omnino. »

faciam, talis erat : Vehemens quædam et ardens febris intimas omnes corporis partes exurebat, vires defecerant, a cibis exclusus erat, somnus accesserat, quo se verteret nesciebat, atque ob cordis palpitaciones animo subinde linquebatur. Jam omnia oris interiora, et palatum ipsum, et quidquid superius pendet, tot tamque acerbis et continuis ulceribus scatebant, ut ne aquæ quidem facilis et periculo expers meatus esset. Nec vero aut medicorum artes, aut propinquorum vel necessariorum quamlibet assiduæ preces, aut ullum curationis genus morbo depellendo par esse poterat. Atque hic eo statu erat, exiguum quiddam et desperatum spirans, ac ne præsentem quidem agnoscens, verum totus in discessum intentus, atque in ea, quæ jam pridem expetebat, quæque ipsi præparata erant. Nos vero in templo eramus, mystæ simul et supplices (desperatis videlicet omnibus aliis remediis, ad magnum medicum, et noctis illius potentiam, tanquam ad extremam opem et auxilium, confugientes) ; quid dicam ? Festumne ut ageremus, an ut lugeremus ? Lætitiamne ut ex diei celebritate caperemus, an ut eum, qui non jam hic esset, funebribus honoribus afficeremus ? O lacrymas illas, quas tum universa plebs fudit ! O voces et clamorès, qui psalmorum cantibus admiscebantur ! A templo sacerdotem, a mysterio sacrorum antistitem, a Deo dignum astitem requirebant : idque præcinnente mea Maria, tympanumque, non triumphale, sed supplex pulsante¹⁵, ac tum primum pudorem præ dolore deponente, populumque simul ac Deum magnis clamoribus implorante ; illum nempe, ut dolenti condoleret, certatimque cum ea lacrymas profunderet ; hunc autem, ut orantes exaudiret, ac miraculorum omnium, quæ prius ediderat (magnum enim ad luvendum vini dolor habet), submonente.